

Indenrigs- og sundhedsministeren



Claus Alsted
Gl. Bagsværdvej 40
2800 Lyngby

København, den 29. januar 2007
Kommunaladm. kt. j.nr.: 2007-2414-107

Kære Claus Alsted

Tak for din e-mail af 9. januar 2007 vedrørende kommunalreformen. I e-mailen anfører du, at undertegnede, regionerne og KL skylder befolkningen rationelle og økonomisk konkrete begrundelser for kommunalreformen.

For en god ordens skyld vil jeg indledningsvist gerne præcisere, at kommunalreformen er igangsat på regeringens initiativ. Det er samtidig min opfattelse, at regeringen såvel i form af diverse publikationer som gennem medierne løbende har informeret om de politiske visioner bag igangsættelsen af reformen.

Jeg vil imidlertid gerne benytte lejligheden til at opsummere intentionerne bag kommunalreformen:

Det overordnede mål med kommunalreformen er at fastholde og videreudvikle en demokratisk styret offentlig sektor, hvor så mange beslutninger som muligt bliver taget tæt på borgerne.

Med reformen sikres det, at kommuner og regioner også i fremtiden kan løfte deres opgaver og levere velfærdsydelser af høj kvalitet til danskerne. Endvidere er der skabt bedre sammenhæng i den offentlige service ved i større udstrækning at samle ansvaret for bestemte opgaver hos samme myndighed.

Økonomisk er det med reformen sikret, at alle dele af landet får mere lige muligheder for ved en rimelig beskatning at give borgerne en fornuftig service. I den sammenhæng er det vigtigt at holde de stordriftsfordele, som reformen medfører, for øje. De større regioner og kommuner giver bl.a. mulighed for at frigive arbejdskraft fra opgaver vedr. administration til opgaver vedr. den borgervendte service i fx ældrepleje, børneinstitutioner, skoler og sundhedsvæsen.

Set i det længere perspektiv er ambitionen med kommunalreformen således, at alle borgere oplever, at vi med den nye struktur har fået skabt et fundament for den offent-

lige sektors virksomhed, som kan og vil blive omsat i en løbende udvikling og modernisering af den offentlige service.

I din e-mail beklager du, at befolkningen med det informationspostkort, der ved årsskiftet blev omdelt til samtlige husstande, opfordredes til at bære over med, at der i en overgangsperiode umiddelbart efter reformens ikrafttræden kan blive lidt ekstra ventetid på nogle områder.

Hertil vil jeg bemærke, at der i kommunerne, amter/regioner og i staten er lagt en stor indsats for dagen for at sikre en så smertefri overgang til den nye offentlige struktur som muligt. Men der er tale om en stor flytning, der indebærer, at ca. 455.000 offentligt ansatte skifter arbejdsgiver, heraf har ca. 30.000 fysisk flyttet arbejdsplads. Endvidere indebærer reformen meget store it-mæssige omlægninger.

Så store ændringer kan medføre, at der i en overgangsperiode kan opstå længere sagsbehandlingstider. På den baggrund fandt Indenrigs- og Sundhedsministeriet, KL og Danske Regioner det rimeligt ved årsskiftet at gennemføre en fælles informationskampagne til borgerne om gennemførelsen af kommunalreformen.

Det er imidlertid væsentligt at have for øje, at de gener borgere og virksomheder kan opleve i forbindelse med kommunalreformens ikrafttræden er af midlertidig karakter, mens kommunalreformen vil få stor varig betydning for borgere og virksomheder i den forstand, at vi fremover vil opleve en offentlig sektor, hvor der ydes en endnu bedre og mere sammenhængende offentlig service, og hvor der i højere grad bliver taget udgangspunkt i borgernes behov.

Jeg kan oplyse, at en kopi af dette brev er fremsendt til Folketingets Kommunaludvalg, der har bedt mig kommentere din henvendelse.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen